
 

1 

 

 

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto della Città di SCALEA 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

VERBALE TERZA SEDUTA DI GARA - PROCEDURA APERTA – ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii. – per l’affidamento  del “Servizio di Refezione Scolastica Alunni Scuole 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo Statale Gregorio 

Caloprese  di Scalea – Anno scolastico 2022/2023 e Anno scolastico 2023/2024” 

 

CIG: 9307604DCA – Cod. gara: 22SUA013 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 04 Aprile 2023  alle ore 10.20  presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso di 

convocazione pubblicato sul portale appalti in data  30/03/2023  si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in 

esecuzione alla Determinazione Dirigenziale del Settore Socio/Demografico - Pubblica Istruzione n. 49 Reg. Sett. del 

30.06.2022 (R.G. n. 527 del 04/07/2022) con la quale si è indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, 

del D.Lgs n.50/2016 e ss. mm. ed ii., con il criterio della Offerta Economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 

comma 3, lett. a) dell’art. 95 del D. Lgs. 50/16 per l’affidamento del “Servizio di Refezione Scolastica Alunni Scuole 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo Statale “Gregorio Caloprese” di Scalea 

– anno scolastico 2022/2023 e anno scolastico 2023/2024”  CIG: 9307604DCA, dal valore complessivo di €. 

319.600,00 + iva (comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 2.820,00), nonché approvati  il relativo Bando e 

Disciplinare, il Capitolato e la documentazione tecnica di gara. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 2023000319 del 15/02/2023, risulta così 

composta: 

Presidente: Antonietta TRICARICO 

Componenti: Giovanna GERVINO e Gina CARINO 

Segretario Verbalizzante: Dora PERROTTA  
 

La Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 20/07/2022  con scadenza  25/08/2022; 

file:///C:/Users/Dzarro/Downloads/www.provincia.cs.it


 

2 

 

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi i plichi delle seguenti ditte: 

N.pl Rag.sociale ditta Data pres. offerta Ora N.prot. Data prot. 

1 C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI 

SRL 

24/08/2022 14:00:42 28892 25/08/2022  

2 S.L.E.M. SRL 25/08/2022 10:11:51 28893 25/08/2022  

3 CE.RI.SA. SRL 25/08/2022 10:15:57 28894 25/08/2022  

 

- che la seduta è pubblica ed è presente il Sig. Giuseppe Maio, quale delegato dell’operatore economico C.S.F. 

COSTRUZIONI E SERVIZI SRL. 

 

Richiamati: 

 

 il verbale n. 1 della seduta pubblica di gara del 02/03/2023, durante la quale si è proceduto all’apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) e, per le quali si è ritenuto necessario procedere  

all’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici C.S.F. COSTRUZIONI e 

SERVIZI SRL; 

 il verbale di valutazione della documentazione integrativa presentata dagli operatori economici C.S.F. 

COSTRUZIONI e SERVIZI SRL e SLEM SRL; 
 il verbale n. 2 della seduta pubblica di gara del 16/03/2023, durante la quale si è proceduto all’apertura delle 

buste contenenti la documentazione tecnica (Busta B) per il controllo di conformità della stessa alle 

prescrizioni del disciplinare di Gara; 

 il Verbale unico delle sedute riservate nel corso delle quali la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta 

riservata effettuando un esame generale delle relative offerte ed attribuendo i relativi punteggi, in virtù di 

quanto rilevato ed annotato da ogni singolo componente della Commissione giudicatrice. 

Il Presidente apre la seduta e rende noti i punteggi attribuiti alle offerte tecniche per ciascun criterio, come di seguito 

riportato: 

N. Ragione 
sociale ditta 

Punt.tot. 
Tecnico 

1. Sistema 
organizzativo 
del servizio e 

assistenza 
alla mensa 

(20 pt) 

2. 
Organizzazione 

e formazione 
del personale 

(10 pt) 

3. Proposte 
migliorative 
del servizio 

(15 pt) 

4. Prodotti 
impiegati. 

Utilizzo CAM, 
Qualità e 

provenienza 
degli alimenti: 
Filiera corta. 

Utilizzo di 
prodotti 

alimentari a 
ridotto impatto 

ambientale 
(valorizzazione 

produzione 
biologica, 

produzione 
locale) (25 pt) 

5. 
Prevenzione 

delle 
eccedenze 
alimentari 

(2.5 pt) 

6. Iniziative 
di 

educazione 
alimentare 
rivolta agli 
utenti del      
servizio di 
refezione 
(Misure 

rivolte alla 
riduzione 

dello 
spreco 

alimentare) 
(2.5 pt) 

7. 
Procedure 

di 
sicurezza 
adottate 

(5 pt) 

          
1 C.S.F. 

COSTRUZIONI 
E SERVIZI 

SRL 

68,050 15,500 9,000 15,000 20,050 2,000 2,500 4,000 

2 S.L.E.M. SRL 62,540 15,000 8,500 9,990 20,050 2,000 2,500 4,500 

3 CE.RI.SA. SRL 80,000 20,000 10,000 15,000 25,000 2,500 2,500 5,000 

 

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2883%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);


 

3 

 

Di seguito la Commissione procede: 

1. all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica  

contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica; 

2. alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte 

per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

3. alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti; 

ad aprire le offerte economiche, dando lettura dei seguenti ribassi: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto 

3 CE.RI.SA. SRL -8,23 % 

2 S.L.E.M. SRL -5,64 % 

1 C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI SRL  -2 % 

 

La Commissione constata che tutti gli operatori hanno indicato all’interno dell’offerta economica i costi di sicurezza 

aziendale e i costi della manodopera e che tutte le offerte sono firmate digitalmente per come previsto dal 

Bando/Disciplinare di gara. 

In virtù dei ribassi offerti viene calcolato il punteggio economico, per come riportato all’interno del bando e 

disciplinare di gara, come da tabella che segue: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso 
offerto 

Punteggio 
economico 

1 C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI SRL -2 % 4,86 

2 S.L.E.M. SRL -5,64 % 13,7 

3 CE.RI.SA. SRL -8,23 % 20 

 

Si procede, pertanto, a stilare la graduatoria provvisoria, come di seguito riportata: 

N.pl Rag.sociale ditta  Punteggio 
totale 

Ribasso 
offerto  

Stato 
aggiudicaz.  

Graduatoria 

3 CE.RI.SA. SRL 100 -8,23 % Anomala I Classificata 

2 S.L.E.M. SRL 76,24 -5,64 % Non anomala II Classificata 

1 C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI 
SRL 

72,91 -2 % Non anomala  

 

Pertanto l’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dall’ operatore economico 

CE.RI.SA. SRL con un punteggio pari a 100/100. 

 

 L’offerta proposta da CE.RI.SA. SRL risulta però, anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. in quanto i punteggi ottenuti sia relativamente alla offerta tecnica che alla offerta 

economica sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando_disciplinare di gara.  

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2883%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('29');
javascript:listaOrdinaPer('29');
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2883%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('6');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2883%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1829%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);


 

4 

 

 

Offerta tecnica: punti 80 – Offerta economica: punti 20;  

i 4/5 di 80 (offerta tecnica) è pari a 64;  

i 4/5 di 20 (offerta economica) è pari a 16.    

 

L’Operatore Economico CE.RI.SA. SRL ha totalizzato punti 80,00  alla offerta tecnica (maggiore di 64) e punti 

20,00 all’offerta economica. Pertanto anomala.  

 

In relazione a quanto sopra indicato, si dà atto che il RUP della Città di Scalea, dott.ssa Maddalena Russo, procederà 

all’avvio del sub-procedimento di verifica dell’ offerta anomala, e alla successiva valutazione in merito alla 

congruità della stessa, pertanto, la Commissione trasmette al RUP tutti gli atti e documenti necessari ai fini dei 

successivi adempimenti. 

I lavori della Commissione si intendono conclusi, e  la proposta di aggiudicazione, a norma dell’art. 16 del 

Bando/Disciplinare di gara, sarà formulata dal RUP al termine del procedimento di verifica dell’ offerta anomala 

come sopra specificato. 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it. 

 

Il presidente dichiara chiusa la seduta  alle ore 11.10 del medesimo giorno. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 04/04/2023 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente Antonietta TRICARICO f.to Antonietta TRICARICO 

Componente Giovanna GERVINO f.to Giovanna GERVINO 

Componente Gina CARINO f.to Gina CARINO 

Segretaria verbalizzante Dora PERROTTA f.to Dora PERROTTA 

 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993) 

javascript:archivioImpresa(%22I1841%22);
https://gare.provincia.cs.it/

